МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА

РОС СIПlСКОЙ ФЕДЕРЛIЦIЛI
ФЕДЕРАJIЬНОЕ ГОСУДЛРСТВЕННОЕ

БЮДЖЕТНОЕ ОБРЛЗОВЛТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРЛЗОВАНИЯ

( УДМУРТСКIЙ ГОСУДАРСТВЕННЬЙ
ЛГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ))

(Упмуртский ГАУ, УДАУ)

Удмуртская Республика,
Сryлонческая ул., д, l l, Ижевск г.,426069,

тел.(34l2) 58-9948, факс 58-9947
e-mail: info@udsau.ru,

https://udsau.ru
окпо 0049з64б, огрн l02l80l 172370,

инFукпп l83 l0з6505/18з 10l00l

Председателю диссертационного
совета 35.2.0l7.01

д.с.-х.н., профессору Сафину Р.И.
Федеральное государственное
бюджетное образовательное учреждение
высшего образования (казанский
государственный аграрный

университетD
420015, г. Казань, ул.К.Маркса, 65

l 6. 1 0.2025 NрЗ017 l 02-7 -2
на N9-- от

Уважаемый Радик Ильясович!

настоящим подтверждаем свое согласие выступить в качестве ведущей организации
по диссеРтациИ МедведеВа Никиты Андреевича на Tel"ry (Оценка влиIIниJI ryминовых
}лобрений и биопрепарата на основе эндофитной бактерии на формирование урожш и
устойчивость к болезням ярового ячмеIUI>, представJIенной на соискание ученой степени
кilндидата сельскохОзяйственных наук по специtlльности 4.1.3. Агрохимия,
агропочвоведение, защита и карантин растений, и представить официа.пьный отзыв.

согласны на рiвмещение данных на официаrrьных сайтах ФгБоу во Казанский
гАу, вАК Министерства науки и высшего образования и в единой информационной
системе, вкJIючение данных в аттестационное дело и их дiшьнейшrую обработrqу.

Ректор А.А. Брацихин

свЕдЕния
о ведущей организации по диссертационной работе Медведева Никиты Дндреевича на
тему <Оценка влиJIния ryминовых }лобрений и биопрепарата на основе эндофи:гной

бактерии на формирование урожiш и устойчивость к болезням ярового ячмеIUI)),
представленной в диссертационной совет 35.2.017.01 в ФГБоу во <Казанский

государственный аграрный университет) на соискание ученой степени кандидата
сельскохозяиственных наук по специarпьности

4.1.з. Агрохимия, а|ропочвоведение, защита и караЕтин растений

Информациц об организации
Полное наименовtlние организации в
соответствии с ycTtlвoM (положением)

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования <Удмуртский государственньй
аграрньй университет)

(Jокраценное наименование ФГБОУ ВО Удмуртский ГАУ
Организационно-правовая форма Федера.rrьные государственные бюджетные

учреждения
Ведомственнчш принадлежность Министерство сельского хозяйства

Российской Федерации
lГип организации Высшее учебное заведение
По.rговый индекс и адрес оргalнизации 426069, Россия, Удмуртская Ресгryблика,

г.Ижевск, ул.Сryденческая, 1 1

lГелефон организации +7(3412)58 -99-47
c:-mail info@.udsau.ru
Алрес официального сайта в сети
<<Интернеu>

https://udsau.rr.r/

Сведения о руководителе оргztнизации,
утверждающем отзыв (фалилия, имrI,
отчество, ученЕtя степень, ученое звtlние,
должность)

Ректор университета,
доктор технических наук,

доцент Брацихин Андрей Александрович

Наименование структурного
подрtlзделеная, зtlнимЕlющегося
проблематикой длссертации

Кафедра агрохимии, rrоtlвоведения и химии

Список ocHoBHbIx тryбликаций по теме
диссертации соискатеJUI в рецензируемьIх
HaytIHbD( изданиях за последние 5 лет

l. Бортник, Т. Ю. Продуктивностъ звена
"я.iltfень + кJIевер - кJIевер 1и 2 года
пользования" при возделывании по
последействию рчвлиtIньD( систем удобрения
/ Т. Ю. Бортник, К. С. Клековкин, А. Ю.
Карпова // Пермский аграрньп1 востник. -2022. Ns 2(38). С. 57-64. DOI
10.4773712з07-287з 2022 з8 57. EDN
AWWTPT.

2. Эффективность обработки семян
ячмеЕя реryляторtlп{и роста растений / О. В.
Коробейникова, Т. А. Строт, М. П. Маслова
[и др.] // Вестник Ижевской государственной
сельскохозяйственной академии. - 2021. - J\Ъ

1(65). с. 11-20. DoI 10.48012/1817-
5457 э021_1_1 1. _ EDN BOAWEY.

3. Бортник, Т. Ю. Эффективность
биологических удобрений i}зотовит и
фосфатовит при возделывtlнии ячменя в
условиях вятско-кtlпilской провинции / Т. Ю.
Бортник, А. В. Игнатьев // ГIлодородие. -202т. }lъ 5(122). с. 80-8з. DoI
10.25680/S|994860з.202|.122.20. _ EDN
чрксАч

4. Бабайцева, Т. А. Урожайность и
посевные качества ceMrIH ярового ячменя
под влиянием предпосевной обработки и
опрыскивtlния посевов / Т. А. Бабайцевао Т.
А. Антипова l/ Известия Оренбургского
государственного аграрного университета. -2022. Ns 4(96). С. З6-42. DOI
10.37 67 012073-0853-2 022-96-4-з6-42. _ EDN
PNWQBD.

5. Антипова, Т. А. Влияние предпосевной
обработки семян и опрыскивtlния посевов на
формирование урожайности ярового я.пценя /
Т. А. Антипова, Т. А. Бабайцева llПермский
аграрный вестник. - 2022. - Jtlb 2(38). - С. 49-
56. _ DoI 10.477з712з07-2873 2022 38 49. _
EDN DWVBY\Z.

б. Сравнительнtul эф(lективность
препаратов дJIя предпосевнойобработки
ceMlIH яtIменя сорта КаIиатттевскпй l И. Н.
Хохряков, Ч. М. Исламова, Е. В. Корепанова
[и др.] ll Известия оренбургского
государственного аграрного университета. -
2023. _]ф 6(104). _ с. з8-45. _ EDN HYIIKV.

7. Бортник, Т. Ю. Влияrrие ryминовьD(
препаратов на развитие болезней и
вредителей ячмеЕя и кJIевера при
возделывtlнии на чгродерново-подзолистьD(
поtlвtlх / т. ю. Бортник, А. Б. Мерца.пова, О.
В. Коробейникова ll Агрохимический
вестник. - 202з. - }lb 4. - С. 22-28. - DOI
|0.24412l|029-255|-2023-4-004. EDN
NNPFUC.

8. Бортник, Т. Ю. Влияrrие tуминового
препарата Лайф Форс на урожайность звена
севооборота и плодородие {гродерново-
подзолистой почвы / Т. Ю. Бортник, А. Б.
Мерцалова ll ГIлодородие. 202З. - J,lb

3(132). с. 29-з2. DoI
10.25680/S|994860з.202з.lз2.07. _ EDN
CQPHPK.

9. МерцiIлова, А. Б. Влияние ryминовьIх

препаратов на свойства дерново-
подзоJIистьD( почв и урожайность культур
звена севооборота в условиях Удмуртской
Республики l А. Б. Мерцалова, Т. Ю.
Бортник ll Вестник Ижевской
государственной сельскохозяйственной
академии. - 2024. - Nэ а(80). - С. 54-62. -DoI 10.48012/18I7-5457 2024 4 54-62.
EDN HPIEQP.

10. Влияние доз миЕеральных удобрений
и peryJulTopoB роста на урожайность,
химический состав и вынос элементов
питания с урожаем ярового ячменя
Камаrпевский l Ч. М. Ислаrчrова, И. Н.
Хохряков, И. Ш. Фатьпсов, Е. В. Корепанова
// Вестник Курской государственной
сельскохозяйственной академии. - 2024. - Ns
2. _ с. 18-25. _ EDN WWELVG.

11. Урожайность и качество зерна
ЯЧМеНя Камаrттgзgцц; в з€tвисимости от
нормы высева и обработки посевов
реryляторilп{и роста / Ч. М. Ислаллова, И. Н.
Хохряков, И. Ш. Фатьтхов [и др.] // Вестник
рязанского госудiерственного

Ректор Андрей Александрович/